2.4 ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES SEM FONTE DE 

RECURSO (item 4.1.1do RT 147/2021) 

O corpo técnico apontou no Relatório Técnico 147/2021, que foram abertos 

créditos adicionais provenientes do superávit financeiro, no valor de R$ 929.363,12, 

(novecentos e vinte e nove mil, trezentos e sessenta e três reais e doze centavos), 

sem que houvesse saldo suficiente para tanto.  

Em sede de justificativa, o responsável aduziu que no presente caso, houve um erro 

meramente formal, uma vez que o código orçamentário sob o número 120300 -

Recurso do SUS, foi subdividido em várias subfontes, e o superávit financeiro do ano